ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 04 сентября 2017 года 

Судья Сызранского районного суда Самарской области Баринов Н.А.

При секретаре Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Пивоварова С.В.

подсудимого ФИО1

защитника Минеевой С.И.

представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-952017 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

26.02.2010 года Шигонским районным судом Самарской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 70 УК РФ с присоединением приговора от 17.10.2006 года к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании постановления Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан снижен срок до 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

08.05.2013 года Шигонским районным судом Самарской области по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 70 УК РФ с присоединением приговора от 26.02.2010 года к 1 году 1 месяцу лишения свободы. 06.06.2014 года освобожден по отбытию срока наказания. (судимость по приговору от 08.05.2013 года погашена).

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах.

03.07.2017 года примерно в 18 часов 30 минут, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 150 метров от автодороги с. Кошелевка - М5 Урал, Сызранского района Самарской области, с целью собственного употребления, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства КАННАБИС (марихуана), незаконно приобрел наркотическое средство КАННАБИС (марихуана), нарвав части растения конопля, общей массой не менее 179,10 г. в крупном размере для собственного употребления без цели сбыта, которые положил в полимерный пакет, имеющийся при нем, и стал незаконно хранить, вышеуказанный пакет с находящимися в нем частями растения конопля, при себе, держа в руке.

03 июля 2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут, на участке местности находящемся на перекрестке автомобильных дорог г.Сызрань-с.Ш-ны- п. Волжский Утес, в 300 метрах от автодороги М-5 Урал в направлении с. Ш-ны на территории Сызранского района Самарской области. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице, проводимом в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут в руке ФИО1 был обнаружен и впоследствии изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое заключению эксперта № от 22.07.2017года является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном состоянии 179,10 г., который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681.

Согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство КАННАБИС (марихуана) общей массой 179,10 грамм является крупным размером.

ФИО1 с данным обвинением согласен в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия. Государственный обвинитель не возражал против этого ходатайства. В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминированного подсудимому уголовного закона не превышает 10 лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. Обстоятельства совершения инкриминированного подсудимому преступления, с которым он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления, с его слов неофициально трудоустроен, что суд признает смягчающими вину обстоятельствами.

Вместе с тем суд учитывает, что подсудимый характеризуется по месту жительства отрицательно, совершил тяжкое преступление, в его действиях усматривается рецидив, что в данном случае в соответствии п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает в данном случае отягчающим вину обстоятельством. 

В связи с этим суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде реального лишения свободы, так как в его действиях усматривается опасный рецидив преступления, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима без штрафа и ограничения свободы в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ и не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 04 сентября 2017 года.

Вещественное доказательство – наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 178,58 гр., хранящееся в камере хранения ОП № 34 МУ МВД России «Сызранское» после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда через Сызранский районный суд, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ.

Судья